19 grandissima] grossissima ε ζ 24-25 satisfattion] sotisfattion δ 
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aa. 1043-71 39. ANNO DOMINI 1043 [ Domenico Contarini (1043-1071) ] 

CRONICA DI VENEZIA DI GIOVANNI TIEPOLO 

Anno Domini 1043. 
Morto missier Domenico Flabanico, fù creado in suo luogo per il popolo, 

missier Domenego Contarini huomo nobilissimo, sapientissimo, et molto 
amado da tutti, il qual avea un fiol nominado Rigo. 

Nel suo tempo Piepo Patriarcha de Aquileia per forza prese un'altra volta 5 
Grado, et brusollo, et ruinollo, per la qual cosa missier lo Dose mandò à do-
lerse à Papa Benedetto X, il quale fece citar detto missier Piepo, et audido 
l'uno, et l'altro confermò quello, che haveva fatto Papa Zuanne suo preces-
sor, et che'l Patriarcha de Grado fosse Metropolitano de Venetia, et dall'hora 
in quà così sempre è stà osservado. 10 

In suo tempo, cioè de 1059 morì missier Domenego Gradenigo Vescovo 
de Castello, et fù fatto in suo luogo missier Domenico Gradenigo II. 

In suo tempo Zara rebellò un'altra volta per modo, che lui con molte for-
ze si da terra, che da mar andò in persona, et recuperolla. 

1 – 3 Anno…Domenego om. T1 T2 3 Contarini] Gradenigo T2(in. ras.) 4 post nominado add. 
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T3 10 così … stà] è stà sempre così T3 11 de] del T2 13 – 14 molte forze] molta forza T2 14 che] 
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CRONACA VENETA ATTRIBUITA AL PATRIARCA G. TIEPOLO 

Anno Domini 1043. 
Morto misier Domenego Flabenico, fù creado in suo luogo per el populo, 

misier Domenego Contarini huomo nobilissimo, sapientissimo, et molto 
amado da tutti, haveva un fiol nominado Rigo. 

Nel suo tempo misier Pippo Patriarca di Aquileia per forza prese un'al-5 
tra volta Grado, et brusolo, et ruinolo, per la qual cosa misier lo Dose 
mandò à dolerse à Papa Benetto X, il quale fece citar misier Pippo, et aldi-
do l'uno, et l'altro confermò quello, che haveva fatto Papa Zuanne suo pre-
cessor, et che'l Patriarca de Grado fosse Metropolitano di Venetia, et 
dall'hora in quà così sempre è stà conservado. 10 

In suo tempo, cioè de 1059 morì misier Domenego Gradenigo Vescovo 
de Castello, et fù fatto in suo luogo misier Domenico Gradenigo II. 

In suo tempo Zara rebellò un'altra volta, per modo che lui con molte for-
ze si da mar, come da terra andò in persona, et recuperolla. 

5 Pippo] Pepo δ 7 Pippo] Pepo δ 10 così sempre] sempre così δ 
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In suo tempo fù messo ordene strettissimo che'l Dose, et suoi successori  15 
non podessero tuor per compagno à governar el Dogado ne fioli, ne fradelli, 
ne alcun altro, et questo, perchè lui voleva tuor pur suo fiol, si che dall'hora 
in quà mai più alcuno ha tolto compagno al governo.